Reditus huius ecclesiae: Habet pro dote agros in duobus locis positos. In primo loco penes expulsorium alias Skotnica, incipientes a villa pretensos usque ad limites episcopatus, villae Imieleno, longitudinis 10 stadiorum, latitudinis impars aliqua stadia 40 sulcorum, aliqua 30. In hoc agro habet pro se domum residentialem et alia aedificia, prout infra. Item habet agrum in II loco ex parte villae penes expulsorium, incipientem a fluvio, protensus ad limites dictae villae Imieleno, longitudinis 12 stadiorum, latitudinis impars aliqua stadia 20 sulcorum, aliqua minus. In hoc agro locati sunt 2 hortulanii Ma-

ciag et **Bernat.** Item habet hortulaniam ex opposito tabernaे longitudinis 63, latitudinis 30 passuum, in quo habet 2 domunculas subditorum. Item habet ante ecclesiam antiquam **domum cum** subdito, ex altera parte rectorem scholae **cum** horto. Item habet decimam manipularem ex media villa, ex agris praedialibus, scultetialibus et 3 cmethonum, **nempe** Adalberti Głowik, quam decimam tl. haeres ex suis agris et cmethones in horreum parochi convehunt antiqua praxi. Item habet pratum Niedzwiedzinek dictum. Item habet petronalia a singulis cmethonibus medium grossum et rector scholae 1 grossum. Haec ecclesia habet 150 florenos polonicales locatos in agro Przymiarek dicto, quern agrum tl. haeres tenet et solvit ecclesiae annuatim florenos polonicos 9, sex a cento. Item haec ecclesia habet vaccas 15, quas parochus loci tenet et solvit annuatim ecclesiae 15 fl. pol. antiqua praxi. Idem parochus loci habet legatos sibi testamento pie defuncti Joannis Pinnoci fl. pol. 70 apud tl. haeredem Joannem Pinnoci et **successores** huius villaे, prout docet testamentum pie memorati in praetorio cracoviensi depositum a. D. 1719 in hunc finem et effectuai, ut parochus huius ecclesiae et successores celebrent in hebdomada unam missam de s. Antonio **cum** collecta pro vivis et defunctis domus Pinoccianae. Alios proventus sive dotes haec ecclesia non habet. Ad quam haec unica villa pertinet et alba ripa alias Biały Brzeg, de Krzepawy et Brusowy subditi tl. haereditis et collatoris **dicta e ecclesiae.**

Rector seu parochus ecclesiae parochialis Dziechowicensis tl. Michael Mirny, annorum 51, ordinatus pro presbyteratu a. 1698, sabbatho ante dominicam passionis, quae fuit dies 15 III, per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dionysensem, suffraganeum cracoviensem, institutus ad ecclesiam in Dziechowice a. 1698, 19 IL Approbationem habet. Spectant villaе ad hanc ecclesiam parochiale pro administratione sacramentorum hae: Dziechowice, Biały Brzeg, Krzepowa, ex quibus pro confessione paschali numerantur personae 226. Pro residentia sui habet domum ab ecclesia aliquot stadiis distantem, ligneam cum atrio, in quo est hypocaustum maius cum camera et alterum minus alias Pokoik. Item habet stabula pro equis, pecoribus et pecudibus, hollodium pro famulitio vero seorsivum hypocaustum cum cameris commodum. Item habet hortulum, in quo conservantur apes. Fovet scholiregam, qui officium cantoris agit. Salariatur a parocho iuxta conventionem et alia accidentia iuxta morem percipit, habet domum pro residentia sui non procul ab ecclesia distantem et alia stabula pro pecoribus et pecudibus.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Dziechowice: Cum **praesens** visitatio **ad** eum potissimum effectum a tl. principe et episcopo cracoviensi, duce severien-
si, est instituta, ut statum ecclesiarum, signanter dziechowiensis, atque regimem in spiritualibus et temporalibus serie introspiciamus, illudque stricte et rigorose examinemus Deo et tl. deleganti rationem reddituri. Proinde puncta infrascrip-
ta tamquam **magis** necessaria tl. Michaeli Mirny, parochio loci huius, ad expediendum et exequendum committimus et mandamus, quatenus idem tl. parochus gradus ad maius altare reparet, firmet et melioret, Christi Resurgentis sta-
tuam vulgo Resurrectionem hactenus deformem renovari omnino curet. Ca-
techisticam doctrinam dominicis et festis diebus deambulando suis parochianis solide et doce animo praeparato et instructo non perfuntorie tradat, eosdem de fructibus catechesis per interrogationes et responsiones leniter et paterne examinet, eum iisdem parochianis signanter cum neospopsis ante benedictionem matrimonii, num sciant satis necessaria mysteria fidei videlicet orationem Do-
minicam, salutationem angelicam, symbolum apostolorum, mandata Dei, praec-
cepta ecclesiae, scrutinium omnino expediat. Alias si praemissa ignoraverint, matrimonii benedictionem tantisper suspendat, donec didicerint et pro se et pro prole ex se nascitura artículos in praesenti decreto reformationis expressos. Divinum officium in dominicis et festis diebus stata hora absolvat, non protrahendo tempus ulterius ad horam 11-mam, alias conformando se praxi et consuetudini totius dioecesis in talibus servari solita neminem diutius cum

missa conventuali et conclave expectet. Ad sacramentorum administrationem alterius parochiae non se immisceat et in alienam messem falcem non immittat, nisi praesente et consentiente vicino parocho vel in extrema necessitate, quae omnem frangit legem. **Approbationem** ad excipendas confessiones in actu visitationis **coram Nobis** non productam asserendo, quia eandem Cracoviam remisit ad effectum obtinendae prorogationis **coram tl.** decano loci intra mensem **praesentet** cum ea conditione, quatenus et immediate habitam et noviter obtentam producat. Sanctissimum qualibet die octava renovari curet ordinationemque praesentem in sequenti congregazione decanali quamprimum remonstret.

Mysłowice Oppidum. 8 XI 1720.

In hoc oppido est ecclesia murata, scandulis tecta, testudineata, tituli Nativitatis BMV. **Iuspatronatus** domini haeredis eiusdem oppidi. De consecratione et erectione non constat, tarnen dedicationis diem anniversariam observant dominicam VII post Pentecostes. In **eadem** ecclesia ciborium ligneum in mensa maioris altaris **situm**, depictum, decenterque extructum cum bona clausura, in quo sanctissimum Sacramentum in pixide argentea intus deaurata supposito corporali asservatur. Expositiones Sanctissimi et processiones soient peragi cum eoque Sacramento diebus solemnioribus, utpote pro festo Resurrectionis Christi Domini, infra octavam Corporis Christi, BMV respectu confraternitatum in hac ecclesia fundatarum. Fons baptismalis lapideus in medio ecclesiae locatus, continens in se pelvam **aeneam** pro conservanda aqua lustrali, benedicta, bene clausus sera pensili. Piscina ad latus eiusque pro asservandis stropholis reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in armariolo parieti ecclesiae affixo bene clauso tenentur. Altaria 4 in hac ecclesia: I maius ligneum partim muratum, partim picturis ornatum, decentis structuae, habens mensam muratam **cum** portatili, continens in se imaginem Nativitatis BMV. II altare confraternitatis rosarianae ad **partem** sacrarii locatum, ligneum, inauratum et picturis ornatum, habet mensam muratam **cum** portatili. III altare ligneum, decenter extructum, variis coloribus adornatum, continet in se imaginem s. Annae et mensam habet muratam **cum** portatili. IV altare parieti ecclesiae annexum, ligneum, picturis adornatum, aliqua ex parte inauratum, in quo est imago s. Antonii et mensa murata **cum** portatili, in quibus celebrantur missae sacrificia. Est adhuc capella in hac ecclesia murata et testudineata tituli s. Catharinae, in qua est altare ligneum **cum** mensa murata et portatili, qua utuntur per modum sacrarii pro ornandis presbyteris ad absolvenda missae sacrificia. Sacrarium muratum, testudineatum post maius altare situm, in quo sunt armaria pro conservanda supellectili ecclesiastica. Hoc sacrarium bene foribus provisum et fortiter clausum tantum unam fenestram habet ferro obductum. Supra quod sacrarium est mansio parva **cum** pinaculo parvo et fenestris duabus, extructa extra ecclesiam. Reliquiae existant in 2 cistulis, non constat, an sint authenticae, tarnen in **maiori** altari locatae. De reliquis confraternitatis **tam** rosarianae **tam** s. Annae non constat ob absentiam tl. praepositi, qui legalitate publica impeditus, ex quo ad Tribunal Regni a tl. capitulo cracoviensi est deputatus. Suggestus ligneus parieti affixus decenter extructus et picturis adornatus. Chorus ligneus pro musica et cantoribus, in quo stat organarium bonum vocum 9. Pavimentum est asseribus stratum. Haec ecclesia binis foribus cum portico bene seramentis et claustris provisio plauditur. Campanile ligneum scandulis tectum, in quo sunt campanae 3, duae maiores et III minor, IV in turricula supra ecclesiam alias signatura. In campanili superius est horologium, quod indiget reparacione notabili. Coemeterium sepimentiis ligneis circumductum et ossarium scandulis tecum.

Reditus et iproventus ecclesiae parochialis Myslowicensis: In hoc oppido sunt lanei oppidanorum, de quibus solvitur decima pecunia plebanu in Myslowic和平, quae prius erat manipularis. Ita ecclesia et plebanus ibi habet proprios agros pro suo usu, praedio et necessitate. Item est ibi praedium, de quo datur decima

manipularis. Porąbka, villa sub parochia de Jaworzno sita, cuius proprietas ad episcopum **cracoviensem** pertinet, in qua sunt lanei **cmetthonales**, item 1 taberna et hortulania habentes agros de quibus pro una medietate solvitur et conductur decima manipularis et canapalis pro ecclesia parochiali in Mysłowice, pro altera autem medietate solvitur et conductur decima pro ecclesia et eius plebano in Jaworzno. Brzezinka, villa sub parochia in Mysłowice, cuius proprietas ad tl. haeredem de Plesyna ,in qua sunt lanei, de quibus solvitur decima pecunaria. Columbationem et denarium s. Petri solvit ecclesiae in Mysłowice Brzanczkowice, villa sub parochia in Mysłowice, cuius proprietas ad dominium Plezynensem pertinet, in qua sunt lanei, de quibus solvitur decima pecunaria. Item est ibi scultetis, de qua scultetus plebano in Mysłowice ratione decimae singulis annis pro festo s. Martini solvit 16 grossos. Rozdzien, villa sub eadem parochia, cuius proprietas ad dominum de Plezyna spectat, in qua sunt lanei, de quibus solvitur decima manipularis per medium ad **Czeladz** et medium ad Mysłowice, quam tollit minister in Mysłowice ecclesiae. Koziniecz, villa deserta sub eadem parochia, in qua sunt lanei, qui seminante, de quibus datur decima manipularis ecclesiae in Mysłowice. Siepieniecz, villa deserta sub eadem parochia praefati domini plezynensis, in qua est scultetia, de qua datur decima manipularis ecclesiae in Mysłowice, quam tollit minister. Siedlecz, villa sub parochia in Mysłowice, cuius proprietas ad tl. Jarocki pertinet, in qua sunt lanei 15, de quibus datur decima manipularis ad **Czeladz**. Item est praedium militare, de quibus (!) decima manipularis ecclesiae in Mysłowice. Item in eadem villa plebanus in Mysłowice habet tabernam propriam cum agris. Zagorze, villa sub eadem parochia, cuius haeres Joannes Zagorski et Jarocki, in qua sunt 15 lanei, de quibus solvitur decima manipularis ad **Czeladz**. Item praedia militaria habentia sufficietes agros, de quibus datur decima manipularis ecclesiae in Mysłowice. Klimontow, villa sub parochia de Mysłowice, cuius proprietas pertinet ad Jarocki, in qua sunt 16 lanei, de quibus solvitur decima. Item est ibi scultetia, de qua conductur decima manipularis in Mysłowice. Pogonia, villa sub parochia de Mysłowice, in qua sunt 7 lanei et de quolibet laneo datur per 8 grossos pol. ratione decimae plebano in Mysłowice. Item est ibi scultetia, de qua datur decima manipularis plebano in Mysłowice et hortulanus 1 solvunt per 4 grossos eidem. Porąbka, villa sub parochia de Mysłowice, item est ibi scultetia **cum** agris, de quibus datur decima manipularis ad Mysłowice. Villae parochiales: oppidum Mysłowice, villae Brzezinka, Brzeckowice, Koziniecz, Rozdzien, Zagorze, Siedlecz, Klimontow, Pogonia et Porąbka, de quibus omnibus omnibus et singulis datur columbatio et denarium s. Petri, quilibet hospes per 1 grossum et inquilinus per medium grossum. Extra parochiam proventus: Woykowice Komorne, villa sub parochia de Siewior, prout supra sub eadem parochia in libris ecclesiae latius continetur, ubi inter cetera est scultetia habens 2 laneos liberos, 1 molendinum et hortulanum, de quibus solvitur manipularis decima ecclesiae in Mysłowice. Pienczyce, villa sub parochia de Luborzyce, cuius haeres Janussius Kosmirowski, in qua sunt lanei, de quibus datur decima manipularis ecclesiae in Luborzyce. Item praedium, habens agros, tabernam et hortulanos, de quibus datur decima manipularis ecclesiae in Mysłowice. Goszczyce, villa sub parochia de Luborzyce, cuius proprietas spectat ad tl. Hedwigem de Janczyn, consortem tl. Petri Opaliński, in qua sunt lanei, de quibus datur decima manipularis pro canonicatu Cracoviensi. Item est ibi 1 notabile praedium, habens tabernam et hortulanos, de quibus omnibus datur decima manipularis ecclesiae in Mysłowice. Banwałowice, villa sub eadem parochia Luborzyce, cuius haeres praefata tl. Hedwigis, in qua sunt lanei, de quibus datur decima manipularis. Item praedium egregium, quod habet agros notabiles, tabernam et hortulanos, de quibus et agris desertis eiusdem praedii datur decima manipularis ad Mysłowice. Cuius quidem ecclesiae parochialis in Mysłowice sunt patroni tl. Alexius Tarzo, modernus haeres psczynensis, primus collator de Mysłowice, tl. Jarocki de Siedlec, Pogonia et Klimontow secundus, III tl. Zagorski de Zagorze,

IV tl. Hedwigis Opalinska de Goszyce, Banwałowice et V tl. Janussius Kosmirowski de Kosmirow, haeres. Item praefata ecclesia in Mysłowice et eius rector habet 3 laneos seu mansos agrorum et 2 prata, unum circa laneos et alium magnum penes mericam suam propriam. Item habet fluvium Przemsza cum utraque ripa per totani hereditatem villaे Siedlec et oppidi Mysłowice. Item 2 piscinas egregias. Insuper habet 4 hortos satis amplos. Iste suprascriptus proventus ecclesiam mysłowicensem concernens ex Libris Beneficiorum est desumptus et hic connotatus. Item habet haec ecclesia mysłowicensis census annuos reemptionales, primus 42 imperialium monetae et numeri in Sylesia currentium, in quemlibet imperialeм 36 grossos computando in grossum 12 numismata uulglo Chalery, pro summa capitali 70 imperialium eiusdem numeri et monetae per tl. Catharinam Kozłowna de Gorzkrew Salamonowna tl. olim Nicolai Salamon in Mysłowice haeredis consortem derelictam viduam super bonis Kuznica Bogucka, villis Kontowice et Brwinowa de a. 1614 die 16 IX iuxta morem et proxim Sylsiae recognitum. Secundum 48 florenorum similium per tl. Georgium de Jaroszyn Jarocki et Susannam de Przecławice Krupczonka coniuges legitimos sortium suarum in villa Pogonia haeredes super iisdem sortibus suis coram actis castrensis seweriensibus feria IV post dominicam sexagesima proxima a. 1678. Tertium unius floreni pol. grossorum 6 pro summa capitali 20 fl. similium per tl. Reginam Tracimecka, civem mysłowicensem super horto inter fundos mysłowicenses versus capellam s. Crucis iacente coram actis consularibus mysłowicensibus a. 1679 die 27 IV. Quartum 6 fl. pol. pro summa capitali 100 fl. similium per tl. Reginam Gellerowska super quarta parte agit Zabelinska antiquitus ad praesens Syguloska dicta de a. 1680, die 29 III. Quintum 3 fl. grossorum 18 pro summa capitali 60 fl. pol. per tl. Valentimum Januszewicz alias Wolnik, civem mysłowicensem super agris Stysiowskie dictis a. 1681, die 21 II. Sextum 1 fl. grossorum 18 pro summa capitali 60 fl. pol. per tl. Bartholomaeum Ciapała, civem mysłowicensem super agro possessionis ipsius inter agros Piwowarskie ex una et Gaspari Mroczeck parte ab altera iacente a. 1681, die 16 IX. Septimum fl. 2 grossorum 12 pro summa 40 fl. per tl. Joachymum Madry alias Kowal, civem mysłowicensem super bonis suis horto, prato, domo a. 1682, die 10 VII. Octava 3 fl. grossorum 12 pro summa 60 fl. per tl. Franciscum Gradziel, civem mysłowicensem super quarta parte agri Zabolinska dicti a. 1682, 15 XII. Nonum 6 fl. pol. pro summa 100 fl. similium a tl. Paulo Tabak confraternitati s. Annae in ecclesia mysłowicensi fundata legata et per tl. Hyacinthum Janik et Reginam coniuges cives mysłowicenses super quarta parte agri Zabolinska dicti a. 1683 die 30 VII coram actis civilibus mysłowicensibus assecurata. Decimum 5 fl. grossorum 12 pro summa 90 fl. pol. per tl. Joannem Wydrich super quarta parte agri a. 1684 die 26 IV. Undecimum 2 fl. pol. census terragii ex fundo ecclesiastico mysłowicensi, in quo tl. Matheus Polak, incola mysłowicensis et Anna coniuges domum sibi aedificaverunt provenientis a. 1684, die 2 VII per eundem tl. Polak solvi assecurati. Duodecimum 95 fl. pol. pro summa capitali 1500 similium fl. per tl. Martinum a Miroszow Miroszowski bonorum certae sortis in villa Pogonia in ducatu sewerensi consistentis. Super eadem sorte coram actis castrensis Cracoviis feria VI in vigilia s. Matthiae apostoli a. 1691. Tertium decimum censem fl. pecuniae polonicalis monetae argenteae pro summa capitali 2000 fl. per tl. Laurentium Kilian, bonorum villae Boguchwałowice haeredem super iisdem bonis in ducatu sewerensi consistentibus coram actis castrensis sewerensiibus feria III post festum s. Petri Vinculati, proxima a. 1692. Quartum decimum 60 fl. pol. argenteae monetae et numeri in Regno currentis pro summa 1000 fl. similium per tl. Michaelem Poniatowski sortium suarum in villis Sasznow et Piegow in ducatu sewerensi consistentium, haeredem super iisdem sortibus coram actis castrensis sewerensiibus sabbatho post festum Translationis Christi Domini proximo a. 1698. Quintum decimum 6 fl. pol. pro summa capitali 100 fl. similium per tl. Bartholomaeum Gemborski et Annam coniuges, cives mysłowicenses super quarta parte agri in campis Kozina dictis iacente coram actis civi-

libus Mysłowice a. 1693, 1 XII. Sextum decimum 24 fl. pol. pro summa 400 fl. similibus per tl. Gregorium Kopinski viceadvocatum, Andream Pancikowic consulem, cives czeladienses super omnibus bonis possessionis ipsorum, tam agris quam domibus in oppido Czeladz iacentibus coram actis consularibus czeladiensibus a. currenti 1694, die 10 II assecuratis pro ecclesia, parochiaii mysłowicensi factos et recognitos.

Rector seu praepositus huius ecclesiae parochialis mysłowicensis tl. Antonius de Miroszow Miroszowski, qui tempore visitationis modernae praesens non fuit ob legalitatem protunc publicam, nimirum quod sit ad Tribunal Regni a tl. capitulo cracoviensi deputatus, ob quam rationem non potuimus habere plenam et sufficientem informationem de statu huius ecclesiae, attamen quae nobis obviam venerunt annotavimus. Nimirum habet pro residentia domum cum atrio, in quo est hypocaustum maius, alterum minus et tertium, quae sunt commoda, bene disposita et scandalis tecta. Item aliam domum habet pro familia cum hypocausto et cameris distinctam, scandalis tectam, item hollodia, granarium, braxatorium, stabula pro equis, pecoribus, pecudibus et alia aedificia necessaria. Praenominatus tl. praepositus debet fovere ad hanc ecclesiam manuales mansionarios presbyteros pro decantando cursu BMV et pro administranda cura animalium, ad praesens unum tantum vicarium fovet, videlicet tl. Stanislaus Szczudłowiec, annorum 32, qui ordinatus ad presbyteratum a. 1712, sabbatho quattuor temporum post festum s. Michaelis, quae fuit dies 24 IX. Applicationem et approbationem produxit. Habet residentiam ligneam cum atrio, in quo sunt 2 hypocausta cum cameris etiam pro altero presbytero, scilicet mansionario commodam, qui vicarius salariatur per tl. praepositum annuatim iuxta conventionem. Isdem tl. vicarius solet decantare cursum de BMV cum aliis ministris ecclesiae, videlicet campanatore, qui vices cantoris agit et scholirega, quos fovet tl. praepositus et salariat eosdem iuxta conventionem. Ordinarium cantorem non fovet. Ad hanc ecclesiam mysłowicensem iure parochiaii spectant villae hae pro administratione sacramentorum: oppidum Mysłowice, Brzezinka, Brzeczkowice, Koziniec, Szipienice, Rozdzień, Zagorze, Siedlec, Klimontow, Pogonia. Ad confessionem paschalem, quot numerantur personae, non datur. Scientiae ob rationem iam superioris allegatam absentiae tl. praepositi. Item est praebenda ab antiquo in ecclesia mysłowicensi fundata, tituli ss. Philippi et Jacobi, collationis eiusdem oppidi haereditis et praepositi mysłowicensis pro tempore existentis. Habet pro dote summam capitalem 330 aureorum ungaricalium in specie alias summam 4000 fl. monetae ad praesens currentis, efficientem super bonis Małobącz in ducatu sewerensi inscriptam et assecuratam, a qua annuatim censem percipit 20 aureos ungaricos in specie. Item habet respectu decantationis s. Rossarii uti capellanus 15 tl. monetae in Silesia currentis, quos percipit ab haerede in Mysłowice. Habet et aliam dotem ab antiquo, prout in Libro Beneficiorum reperitur in hunc modum: Praebenda in Mysłowice in honorem ss. Philippi et Jacobi apostolorum per haeredem et plebanum de Mysłowice fundata, pro cuius fundatione tl. plebanus dedit et donavit hortulaniam suam propriam, in qua aedificata est domus praebendarii et 1 laneum agri cum pratis et 3 piscinis, et d. haeres de Mysłowice dedit et donavit similiter 1 laneum seu mansum agri et 3 piscinas, insuper idem tl. Mysłowski eidem praebendario pro tempore existenti locum aedificandi molendinum pro sua utilitate in piscina magna in villa Rozdzień sit. Qui quidem praebendarius tenetur singulis septimanis in ecclesia praefata in Mysłowice 2 missas absolvere, insuper tenetur festo quolibet celebri esse in ecclesia et interesse thurificationibus ac cum tl. plebanio cantare psalmodium in vesperis et matutinis sub privatione panis et vini ab ecclesia praedicta. Cuius praebendae collatores et patroni tl. plebanus pro tempore existens et tl. haeres in Mysłowice. Praebendarius modernus seu capellanus est tl. Michael Prusinski, qui etiam habet pro residentia sui domum commodum ligneam, sed tempore visitationis modernae non fuit praesens, properea sufficientes informaciones de requisitis, necessariis eundem concernentibus non potuimus habere.

Hospitale in oppido Mysłowice ligneum ex opposito coemeterii ecclesiae scandulis tectum cum atrio, in quo est hypocaustum unum, sed asseribus transeptum, in quo manent pauperes, in una parte mares, in altera feminae. Ibidem sunt 2 camerae sub uno eodemque tecto, in quibus manent inquilini alias Komornicy, quorum unus labores praestat hebdomadatim tl. praeposito. Alter vero solvit annuatim eidem per fl. 12, sed isti inquilini abusive et cum praeiudicio pauperum manent. Insuper in fundo hospitalis domus pro 2 mansionariis presbyteris, qui circa ecclesiam foveri debent, extructa et aedificata est, praesumitur quod non sine praeiudicio hospitalis pauperum. Proventus hospitalis, qui tam ex relationibus, quam ex antiquo inventario provisorum eiusdem hospitalis patent. Primo ex dominibus Lesczynskiego fl. 18, ex altera Golkowskiego, quam ad praesens inhabitant tl. vicarii, nihil percipit hospitale. Item ex tertia domo Marci Rybaka debentur fl. 2. Ex agro oppidaneo, qui spectat ad hospitale za Kwiatczykiem iacente 2 fl., ex prato hospitalis et sylva eiusdem fl. 6, item ex agro Krokowska dicto, quem ad praesens iudeus subarendat fl. 6, ex agro Szygułowska flor. 6, ex bonis aliis na statku Niedbałowskim dictis, ex quibus debentur fl. 12 ad hospitale, nihil pauperes percipiebant nec ad praesens percipiunt. Item de fluvio sive ripa ad hospitale spectante non solvuntur fl. 1, grossorum 6. Item a Martino Pomłoga, Bartholomaeo Przetacznik, Martino Biały, qui vaccas hospitale concernentes tenent, ab una quoque debentur annuatim grossi 24, nec hos percipit hospitale. Item ex hypocaustis 2 in eodem hospitali pro commoditate pauperum extructis, videlicet 1 hypocaustum pro infirmis pauperibus, alterum pro conservatione supellectili sive quarumvis rerum a pauperibus depositarum, quae hypocausta cum evidenti iniuria pauperum occupant 2 inquilini, quorum 1 praestat labores septimanatim tl. praeposito, alter solvit eidem praeposito pro laboribus et exinde pauperes nullum percipiunt fructum. Item ex fundatione Rosarii iuxta erectionem debentur pauperibus annuatim floreni 50, quos non percipiunt. Item ex domo iam superius Golkowskiego nominata, quam tl. vicarii occupant et haec praecise ad hospitale spectat, debentur pauperibus fl. 10, quos non percipiunt. Item 5 pauperes feminae in hospitali manere et ibi vitam suam finire volentes, quae respectu ingressus ad idem hospitale singulae per 1 vaccam hospitali dederunt, sed hae vaccae in partem praepositi sunt acceptae, de quarum usufructu pauperes supradicti hospitalis nihil participiunt. Sub hac parochia mysłowicensi tam in oppido, quam extra oppidum reperiuntur multi iudei, qui fovent catholicos tam famulos, quam ad labores domesticos.

Ordinatio pro ecclesia parochiali mysłowicensi: Anxia pastoralis, sollicitudo tl. principis-episcopi cracoviensis, ducis Severiae, ordinavit et commisit temutati nostrae onerosum satis visitationis ministerium, utpote vigorem observantiae pietatis zelum, salutis animarum atque disciplinam ecclesiam solerter ac operose investigare cum impositione, ut ex agro Domini zyzania evellatur, lolium extirpetur ac selectum et purum triticum colligatur, morem gerendo votis et expectationi tl. Delegantis ecclesiam parochiale in bonis oppidi Mysłowice fundatum ex iniuncto officio visitavimus eidemque ecclesiae praesesse tl. Antonium de Miroszow Miroszowski canonicum Cracoviensem, praepositum in Siewierz, interea in Tribunali Regni iudicis deputatus munere laudabiliter fungentem ac propterea licet absentem comperimus. Nihilominus locum tenentis tl. commendarlo puncta ad observandum et exequendum infrascripta demandavimus et monimus, quatenus ciborum decentius adornet, seramento fortiori claudat, ad pixidem in operculo eius crucem, ut moris est, apponat. Particulas sanctissimi Sacramenti quolibet octavo die renovet, lebetem baptisterii affabre contegat, mappas 3 in quolibet altarium pro celebrandis missis iuxta praescriptum ritualis ecclesiae superimponat, gradus ad introitum ecclesiae sub turri obviando periculo cuivis laptus hominum omni tempore signanter sub processionibus reparet vel potius extruat. Defectus inventarii supleat, utpote calicem argenteum et urceolum in registro ecclesiae connotata et non reperta procuret. Tabulam obligationum more consueto aliarum ecclesiarum conscribat et in sacrario parieti

affigat, iisdem obligationibus, ne fraudulentur fundationes, satisfaciat. Confessionalia bina restauret, ad unum illorum oppositum ambonae scabella pro commodiiori genuflexione penitentium apponat, in altero vero confessionali craticulam consuetam extruat, mansionarios pro decantatione cursus BMV iuxta ordinatio-nem foundationis foveat, taliterque obligationi eo nomine impositae satisfaciat. Domunculas pro residentiis ministrorum ecclesiae, videlicet pro organarō, cantore et campanatore in loco et fundo ad hos usus ab antiquo designato, ad quem de iure spectat et pertinet, omnino reaedificari quamprimum curet. Ex domo scholari inquilinum amoveat et eandem domum usui scholae sine mora restituat ad eum effectum, ut studio verba Tyliciana synodi — titulus de institutio-ne iuventutis — ministerio ecclesiae servientia neglecta ad scholas redeant et pubes recte instituatur. Quia iura ecclesiae in unam compagem describat, matriculas baptisatorum, copulatorum, mortuorum parochianorum novas cornparat, easdem a tempore institutionis et possessionis tl. moderni praepositi omnino enotet, pro communione paschali nomina cognomina parochianorum conscribat, rixas, iurgia, contentiones, vociferationes scandalosa in ecclesia divi-norum tempore officiorum inter ministros exoriri solitas prohibeat, modestiam, devotionem servare praecipiat, cum domum Dei omnis deceat sanctitudo, eosdemque scholiregas ad amplectendam sobrietatem, multa bona corporaliterque stantem et respective ad ebrietatem morte crudeli corpus humanum con-sumentem abiiciendam moneat. Depactationes pernitosas inhibeat. Matrimonia nisi inter illos, qui missam audiverint, immediate post divina non alias nec aliter benedicat, si vero 2 insimul matrimonia concurrent, illi matrimonio benedictio-nem impatriatur, qui primi benedictionem petituri advenierunt sive venient. Si vero rixas facerent et ebri essent, illis benedictio tantisper denegetur, cum in omni sobrietate animi tranquilitate atque seria **praeparatione** sacramenta sunt re-verenter pertractanda. Extra oppidum Mysłowice prostat vestigium collapsae capellae s. Crucis et in illo loco conspicitur hucusque mensa murata, quae ut indilate dissolvatur, sine more demoliatur rpraesenti decreta serio praeципimus. Praeterea corpora fidelium defunctorum ibidem sepulta, quatenus sepimento aliquo antiquum coemeterium circumdetur et figura Christi Crucifixi ponatur monemus. Pauperes in hospitali manentes praeposito loci oboediant eiusque stent monitis et mandatis, iidem die dominica uniuscuiusque mensis peccata sua confessi communicent, singulis diebus orient pro benefactoribus, sacrosanctae missae sacrificio, qui possunt, adsint. Mendicantes validi ibidem non foveantur, debiles sensa confecti ad labores non necessitentur. Ab inquilinis hospitale inhabitibus census conductitius inter pauperes distribuatur et in alios usus convertatur, eosdem pauperes propter senium vel debilitatem corporis laborare nec opicia exercere valentes, ex oppido nativos sive advenas ad eundem locum hospitalis sine ulla depactatione et exactione suscipere praeicipimus, si vero quid sponte oblatum esset, pro communi sustentatione convertatur, potissimum si vacca offeretur, talis vacca ne aliquando depereat, omnino sub restituzione et de proprio alterius emptione iniungitur, ne aliquo modo pa-trimonium Christi et pauperum imminuatur. Iudei, quia in spretum et vilipendium iurium decretorum et ordinationum dominicis diebus et festis braxationes cremati et cerevisiae legibus Regni prohibitas exercent, catholicos et signanter mulieres ad obsequia sua fovent, ne amplius huiusmodi abusus, scan-dala et contraventiones eveniant, tl. praeposito recommendatur, praemissa ne amplius permittantur. Quia vero ultra huiusmodi conniventiam, dissimulationem quidam iudeus in reprobum sensum datus, non attenta formidine poenarum in legibus Regni descriptarum 2 feminas catholicas carnaliter cognovit, easdem impraegnavit, idcirco vindicatio tarn enormis criminis in foro fori tl. praeposito serio commendatur, ne ultor a tergo Deus enormitatem tanti delicti ulciscatur in tota parochia. Casimirus Hołota, parochianus ecclesiae mysłowicensis, mulie-rem impraegnatam amoveat, eiiciat, expellat, uxori legitimae cohabitet, pro-les adulterina investigetur et in foro fori. vindicetur. Thomas Bieczyk, textor,

Jacobus Smeysa, Joannes Warchoł, parochiani iuratae fidei matrimonialis transgressores uxoribus suis non cohabitantes, omni possibili modo ad indissolubiles foederis nexus etiam via iuris et processis obligentur et obstringantur. Et quoniam pessima consuetudo in hac parochia irrepst, quod frequenter neosponsi antequam spiritualiter benedicantur, per commercium illicitum carnale sese cognoscant, ideo tl. praepositus hanc corruptelam nimis vitiosam, scandalosam, iram Dei provocantem omnino tollat, corrigat, et apud directos dominos ultra medicinam spiritualem pro puniendis huiusmodi vitiis et peccatis eradicandis omnino instet. In hac ecclesia myslowicensi fundata est praebenda tituli ss. Philippi et Jacobi, cuius possessor est tl. Michael Pruszyński. Huius praebendarii fundatio, dos et respective onera sufficienter non describuntur, ideo quia circa praesentem visitationem non comparuit, de praemissis non docuit, itaque ut intra mensem ab intimatione praesentis ordinationis officio Curiae suae tl. Celsitudinis sive ipsius iudicis generalis delegati iura et documenta quae vis necessaria ad huiusmodi praebendam spectantia producat, eidem praebendario iniungitur. Iam vero tl. commendarō et locum tenenti tl. Miroszowski praeposito myslowicensi demandatur, quatenus praesentem ordinacionem in futura decanali congregacione ad effectum doctionis, num eidem decreto sit satisfactum, praesentet, illudque producere non omittat.

Bogucice. 9 XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis lignea tituli s. Stephani Protomartyris et s. Dorotheae virginis et martyris. De consecratione eiusque ecclesiae non constat, diem tarnen anniversariam dedicationis observant dominicam II post Pascha. Iurispatronatus tl. haeredis villae tl. Miroszowski. In hac ecclesia sunt 3 altarīa: maius ligneum, habens mensam muratam cum portatili, in quo locatum est ciborium decenter extructum et picturis adornatum cum bona clausura. Continet in se pixidem argenteam, in qua conservatur sanctissimum Sacramentum. Expositiones et processiones diebus solemnioribus, utpote pro festo Paschalis et intra octavam Corporis Christi. Fons baptismalis ligneus in medio ecclesiae situs, bene clausus, continens in se pelvim aeneam pro conservanda aqua lustrali benedicta, oleis sacris mixta. Piscina pro asservatis stropholis a baptisatis ad gradus eiusdem fontis reperitur. Olea sacra in vasis simpliciter iunctis stanis in armariolo parieti affixo et bene proviso conservantur. Altaria collateralia: I lignum ex parte picturis adornatum, continens in se imaginem s. Annae. Habet mensam ligneam cum portatili. II altare ex altera parte similiter lignum, picturis adornatum, in quo est imago ss. Trinitatis. Suggestus ligneus decenter extructus parieti ecclesiae affixus et picturis adornatus. Sacrarium ligneum, foribus bene provisis, claustro et sera pensili fortiter clauditur, in quo est mensa cum armariis pro conservanda supellectili ecclesiastica, turn et scrinium pro argentea supellectili bene provisum et seramentis clausum. Confessionale in ecclesia ligneum. Chorus pro cantore ligneus parieti affixus, vocum 5 organum alias poztyw locatum, picturis adornatum. Scamma in ecclesia bene locata. Labrum ad fores ecclesiae pro aqua benedicta. Pavimenti asseribus stratum, tabulatum depictum. Haec ecclesia habet ostia bina, unum cum sera pensili et fulcro, alterum sera pensili et claustro cum porticu clauditur. Est etiam campanile ligneum, scandalis sicut et ecclesia tectum, in quo sunt campanae 2, tertia, quae est in turricula supra mediam ecclesiam alias signatura. Coemeterium sepmentis ligneis obductum, maiori ex parte indiget reparazione, scandalis tectum prout et ossarium. Est etiam capella non procul ab ecclesia ab antiquo aedificata tituli Visitationis BMV, lignea et scandalis tecta, intus picturis ornata, de consecratione eiusdem non constat, tarnen anniversarium dedicationis diem observant dominicam V post Pascha. In hac ecclesia sunt altarīa 3, maius ligneum decenter extructum, necdum picturis adornatum, continens in se BMV Częstochoviensis imaginem, mensam habet muratam cum portatili, in qua etiam est

ciborium ligneum bene clausum, sed ibi non asservatur sanctissimum Sacramen-tum praeter tempus indulgentiarum. Alterum collaterale ligneum, in quo est imago assumptionis BMV, habens mensam ligneam cum portatili. III ex altera parte ligneum, continens in se imaginem s. Mathaei apostoli. Habet mensam ligneam cum portatili. Suggestus ligneus parieti affixus antiquae formae. Pavimentum asseribus stratum et tabulatimi picturis adornatum. Chorus pro canto-re ligneus, in quo stat organum alias poztyw vocum 8. Sacrarium ligneum, par-vum, foribus bene provisis et sera pensili bene clauditur, in quo est fenestra parva et mensa simplex, sed ibi nulla asservatur supellec, nisi in parochiali ecclesia, nec fons baptismalis, nec olea sacra ibi sunt. Ex quo in eadem capella sacramenta non administrantur, nisi tempore indulgentiarum, quas habuerat pro festo Visitationis BMV, sed modo iam expirant. Haec ecclesia sive capella fori-bus bene provisis, claustro et sera pensili clauditur. Fenestras habet integras et turriculam in medio tecti supra ecclesiam ligneam, in qua est campanula alias signatura. Coemeterium circa hanc capellam sepimentis ligneis circumductum, scandalis tectis cum porta, quae Claudi solet. Proventus sive redditus ecclesiae parochialis bogucicensis: Haec ecclesia habet pro dote agrum paris longitudinis et latitudinis in forma quadrati post capellam BMV sub titulo Elisabeth visitantis, iacentem penes viam in Milowice currentem, longitudinis 8 stadiorum, latitudini-s vero quoad seminandum multo minoris, quia reliquum virgultis per modum sylvae obductum pro pascendis pecoribus accomodatum. Iteim habet eadem ecclesia ex altera parte villae laneolum agri longitudinis 7 stadiorum, latitudinis 20 sulcorum, quem laneolum quoad usumfructum scholae rector possidet in vim salarii annualis. Habet etiam pratum circa limites proprii fundi. Item habet hortulanos 4 in suo proprio fundo aedificatos et 2 aedituos vulgo chałupniki recenter constitutos. Item habet piscinas 2, quarum una parva est in ipsa villa ante domum parochiale, altera vero maior in fluvio antiquitus dicto Rodzianka, vocaturque Starowojciechowskipost villam Bogucice feno colligendo et com-parando apta. Item habet missarium ex 2 villis, nempe ex Bogucice 12 metretas siliginis, totidemque avenae, ubi singuli cmethones medium metretam siliginis mediumque avenae tradere tenentur, reliquum ex praedio eiusdem villae ratio-ne agrorum cmethonalium antiquitus praedio annexorum percipitur. In villa vero Zalere () nuncupata percipit 8 metretas siliginis, totidemque avenae a singulis cmethonibus media metreta siliginis, mediaque avenae, ex scultetia 1 metreta prout et ex fundo vulgo Gradzielowskie, qui fundus praedio eiusque villae nunc cum quibusdam cmethonalibus annexus extradit ecclesiae secundum proportionem agrorum annexorum. Item percipiebat olim parochus a magistro officinae ferri in Bogucice metretam siliginis et alteram avenae, nunc vero loco huius percipit decimam manipularem et quidem iam ab anno 1617 ex 2 la-neis versus villam bogucensem iacentibus, fundatis a tl. olim Hedwigi Kanies-ka, obligando quolibet mense 4 sacra absolvere in capella tituli BMV, semel de BMV, altera vice pro defunctis et sic per consequens et insuper quolibet festo BMV commemerationem facere vivorum mortuorumque, quae fundatio nondum est approbata a tl. loci Ordinario ob assignatam commissionem et revisionem agrorum. Item habet parochus hortos 2. Item habet decimam manipularem ex reliquis agris praedialibus haeredum et possessorum officinae ferri Bogucice et Brusinow iam ab a. 1664 in possessionem redactam. Item a singulis quasi cme-thonibus villarum Bogucice, Załeze et Katowice pro strena percipit parochus annuatim grossos 12 in vim missarium. Ex Libro quoque Beneficiorum Retaxa-tionum pro ecclesia eadem in Bogucice habet censem de taberna, ibidem habuit molendinam, sed haeres vi ademit, attamen de hoc molendino percipit plebanus annuatim 1 metretam farinae albae cum 1 marca latorum grossorum bohemico-rum et insuper 2 gallos pro festo Nativitatis Domini. Haec pensio non potuit ab haerede adimi ob claram fundationem per nobiles olim Adamum et Joannem, fratres germanos, haeredes in Mysłowice a. 1414 factam. Hoc privilegium fun-dationis per extractum tl. Capituli sub Luca Grobicki notario publico a. 1629

sigilloque tl. Capituli **communitum**, cum alias munimentis asservatur penes ecclesiam in Bogucice. Reditus supradictae capellae: Habet fundationem alias wi-derkoff de 100 tl., proveniens a tl. olim Catharina Salamonowa inscriptam in bonis Katowice et Brwinow sub a. 1614 die 16 IX factam. Pro hac fundatione obligatur quoque plebanus pro tempore existens in mense 2 missas absolvere de festo Visitationis BMV in praedicta capella diebus nimirum sabbathivis et post quodlibet quartuale tenetur 1 missam celebrare pro defunctis. Rector sive parochus ecclesiae parochialis bogucicensis tl. Matthias Niesporkowic, annorum 65, ordinatus pro presbyteratu a. 1696 sabbatho **quattuor temporum** post, pentecostes, quae fuit dies 16 VI, per tl. Stanislaum Szembek, episcopum Dionysiensem, suffraganeum Cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam 1704. Approbationem produxit. Pro residentia habet domum plebanalem ligneam, scandalis tectam **cum** atrio, in quo hypocaustum habet pro se cum cubiculo **commodum**. Item ex altera parte hypocaustum pro familia domestica et culinam in atrio. Habet etiam hollodia, granarium **cum** camera parva, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus. Fovet organarium, qui simul officium cantoris agit, qui habet domum pro mansione sua cum cameris commodam et cum horto, salariata per tl. parochum et parochianos iuxta conventionem. Ad reparationem tam ecclesiae **cum** capellae, **domus** plebanalis, mansionis organarfi et sepimentorum tenentur parochiani. Ad hanc ecclesiam iure parochiali spectant villae hae: Bogucice, Katowice, Załęze, Dąbrówka, Brwinow, Chada Dąbrowa, ex quibus pro confessione paschali numerantur personae 400 vel plus. Iudaei sub hac parochia inveniuntur 2 cum uxoribus et liberis.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Bogucice: Quoniam legatione hactenus fungimus ad eos, qui saluti animarum praesunt et obligati **sumus** de vita et moribus parochorum et parochianorum seriam inquisitionem et rigorosum scrutinium expedire. Proinde et oneri imposito et expectationi animitus respondendo tl. Mattheiae Niesporkowic, parocho bogucicensi sequentem ordinationem **damus** et mandamus, quatenus christianaе **perfectionis** fundamentum orthodoxam fidem, ipsiusque salutifera dogmata, nimirum doctrinam Christianam, quae vocatur **Catechismus**, matutino tempore dominicis et festivis diebus semper superpelliceo indutus, stola ornatus, prudenter et in **omni** charitate absque ulla impetuositate parochianis suis exponat, explanet, eosdemque in rudimentis fidei instruat et instituat et ut huius doctrinae scopus et fructus consequatur, iidemque parochiani spirituale animarum **lucrum** percipient, eosdem parochianos de fructibus catecheseis clara voce distincte et intelligibiliter examinet, sacram matrimonium **nullum** benedicat nisi prius neosponsi contractai inter se matrimonium requisita fidei, inter quae oratio dominica et **salutatio** angelica BMV, symbolum apostolorum, potiorem obtinent locum aliaque mysteria fidei scitu necessaria bene addiscant. Coemeterium asseritum reparari curet, tabellas a parte inferiori imaginis BMV Gloriosae ad instar votorum depictas et deargentatas deieri faciat et hunc locum, in quo huiusmodi tabellae sunt expressae, colore aequali, ut est depicta ipsamet imago BMV depingi curet et similes picturatas, tabellas amplius nunquam exprimare permittat. Ipsum oderatas animi passiones **refrenet**, utpote **impetuositates**, percussiones, iurgia, rixas, contentiones statui saeculari, multo **magis** sacerdotali et rectorali summe pernitosos **refugiat**, evitet, nimio usui cremati non indulgeat, in administratione **sacramentorum** praecipue circa infirmos diligentiores, promptiores atque magis charitativum se exhibeat, **tum** modestius et accuratius se gerat, ab extorsionibus, depactationibus praesertim a sepulturis benedictionibusque matrimoniorum aliisque sacramentalibus **omnino** abstineat, sed moderatione accidentium pro singulis ecclesiis parochialibus ex cancellariā tl. Principis edita sit contentus. Tempore strenae, visitando domos parochianorum, eidemque benedictionem coelestem impartiendo cum modestia sacerdotali huiusmodi strenam absolvat, ex articulis fidei signanter iuvenes examinet et eosdem doceat. Ad extremum renovationem sanctissimi Sacramenti octavo quolibet die semper faciet, huius-

modique renovationis memoriam in tabella ad hunc effectum constituenda adnotet. Tantumque ordinationem nostram in futuro Deo dante decanali conventu praesentare pro satisfactione non intermittat.

Charzow. 10 XI 1120

Haec villa haereditatis monasterii Miechoviensis Canonicorum Regularium Custodum Sepulchri Christi Hierosolymitani habet ecclesiam parochiale tituli s. Mariae Magdalena^e, in qua ciborium ligneum decenter extructum, picturis adornatum in mensa maioris altaris locatum bene et firmiter clausum, continens in se pixidem argenteam, in qua sanctissimum Sacramentum supposito corporali conservato. Processiones fiunt cum Sanctissimo diebus solemnioribus respectu confraternitatis s. Rosarii et indulgentiarum. Reliquiae reperiuntur in 2 cistulis ligneis, vitro clausis in maiori altari exposita. Fons baptismalis ex lapide integro, decenter elaboratus in capella s. Joannis ad parietem ecclesiae situatus, operculo tectus, fulcro ferreo et sera pensili clausus, in quo est pelvis aenea pro conservanda aqua lustrali benedicta et oleis sacris mixta. Ibidem piscina pro conservandis strophiolis a baptistis inventur. Olea sacra in vasis stanneis in armario parieti affixo servantur. Altaria: Maius ligneum decenter extructum ac variiis coloribus adornatum, continens in se figuram sculpturam crucifixi Domini, **mensam** habet muratam, consecratam. II altare ligneum collaterale, picturis adornatum et inauratum, in quo est imago BMV Maioris, habens mensam muratam consecratam. III ex alia parte videlicet a parte epistolae est altare s. Lazari et Marthae sororis, ligneum, etiam picturis bene adornatum **cum** mensa murata et consecrata. Item est capella s. Joannis Baptistae forniceata, in qua est altare ligneum inauratum et picturis ornatum **cum** portatili. Pavimentum **vero** in hac capella lateritium. Sacrarium commodum ac firmum **foribus** ligneis bene clastro et seramentis provisis claudi solet, in quo sunt armaria pro conservanda supellectilis ecclesiastica. Suggestus ligneus coloribus **adornatus**, parieti ecclesiastico affixus. Chorus pro cantoribus ligneus superius parieti affixus et **depictus**, in quo est organum novo restauratum. Item est capella a parte australi sacri sepulchri, parieti ecclesiae adjuncta linea, scandulis tecta, in qua est altare Depositionis de cruce Christi Domini satis culta et foribus bene clausa. Hoc altare mensam habet **cum** portatili. Item in coemeterio est altera capella, similiter parieti ecclesiae iuncta, in qua est figura Passionis Christi Domini, clauditur foribus craticulatis. Altare hoc mensam non habet. Ecclesia ipsa ex lapide octo murata, scandulis tecta, consecrata, diem anniversarium consecrationis observant dominicam I post festum s. Hedwigis. Chorus minor forniceus, maior ex asseribus tabulatum, decenter picturis adornatus. Pavimentum asseribus quercinis stratum. Confessionale ligneum in ecclesia et scamma bene disposita. Haec ecclesia habet confraternitatem s. Rosarii. Ipsamet ecclesia binis foribus, clastro et seramentis bene provisis **cum** porticu murato clauditur. In porticu intrando ecclesiam est labrum pro aqua benedicta. Eadem ecclesia habet turrim sibi adiacentem ab occidente, muratam, scandulis tectam. Item ab austro campanile ex lignis in coemeterio aedificatum, scandulis bene **tectum**, in quo sunt campanae appensae 3, una maior et satis ampla atque sonora. II noviter fusa, III minor, IV in turri minori supra mediam ecclesiam ad dandum Signum populo pro divinis. Coemeterium noviter circumseptum, scandulis tectum, portam habens ad claudendum. Ossarium etiam scandulis tectum. Dos sive reditus ecclesiae parochialis in Charzow. Habet pro dote parochus ex pagis 2 missalia, in Charzow a scultetis 4 per 2 modicos alias cwiertni bytomskich 2 et a venae 2. Cmethones vero in hoc pago sunt 21, qui solvunt missalia circa festum s. Martini per 1 modicum alias cwiertnie siliginis et totidem avenae. Semicmethones seu ubi vocant hortulani ecclesiastici per medium modium alias verteliones bythomiensis mensurae 2 et avenae totidem, per 2 pullos alias kapłony, tam sculteti quam cmethones, vulgo dicti siodłacy ad festa Nativitatis. De villa Dąb scultetus, qui tenet $\frac{1}{3}$ scultetiae, solvit siliginis medium et

medium alias 6 verteliones, 2 partes scultetiae cum aliquibus piscinis coemptae a pie defuncto Stanislawo Lasicki ab iisdem scultetis de villa Dąb loco dictarum pensionum tenet ex $\frac{2}{3}$ factum praedium sat angustum in agris, per modernum vero praepositum de a. D. 1711 a fundamentis erectum, qui erigi curavit tam ipsam domum cum 2 hypocaustis et camera, quam caules granarium et hollodia, omnia enim reperii circa apprehensionem possessionis ad ut supra 1711 ruinata penitus et vetustate consumpta et totaliter inhabitabila, turn et piscinam ab immorabili tempore horribilem, a. 1714 exepolivit manu operariorum germanorum expensis rhenensibus florenis 200 pro piscina. Cmethones vero Dębenses parochio charzowiensi numerati 10 solvunt missalia modium siliginis et 2 modios avenae. Circa confessionem paschalem solvunt Petralia per 1 bohemicum, pro strena 1, pro parochio alterum, pro vicario sculteti in duplo, charzowienses coloni pro decima solvunt per 2 bohemicos, prandialia vero fertones 17, unus ferto valet 6 bohemicos, Petralia uti et Dębenses solvunt totidem coloni de villa Charzow. Facit uteque pagus servitia tam praeposito uti domino, labores et censu exiguos specificatos in privilegiis, quae omnia privilegia non tantum ducum Vladislai et Casimiri, sed etiam ordinationes conventus miechowiensis sive immediate in ipso capitulo factae, sive per commissiones deputatas. Con-suetudines scripturae antiquae pertinentes ad eandem fundationem, transsumptae ex originalibus in thecam pergamenteam, confirmatae omnia ab tl. imperatore Rudolpho II cum obligatione successorum imperatorum et regum Bohemiae de dato in arce pragensi feria VI post memoriam Ascensionis Domini nostri Iesu Christi a. D. 1605 cum appensione sigilli imperatorii et subscriptione manu propria. Rector seu praepositus ecclesiae huius parochialis charzowiensis tl. Stanislaus Stępkowski, ordinis Canonicorum Regularium s. Sepulchri Christi Hierosolymitani de Dupli Cruce Rubea sub regula s. Augustini militantium conventus Miechowiensis per eundem conuentum electus et praesentatus, per tl. Michaela a Słupow Szembek, episcopum Paphensem, sufraganeum cracoviensem die 6 X a. 1715 ad suprascriptam ecclesiam institutus, annorum circiter 60. Fovet vicarium p. Benedictum Gumienski, eiusdem ordinis et conuentus professum annorum 26 et ultra, approbationem produxit. Villae pertinent pro administranda cura animarum hae: Charzow et Dąb, ex quibus pro confessione paschali numerantur personae 410. Habet pro residentia domum cum 2 hypocaustis et camera atque atrio, ubi est culina, satis commodam, scandalis tectam, per modernum praepositum extractam, in qua etiam manet et vicarius. Turn etiam habet stabula pro equis, pecoribus et pecudibus, hollodia, granaria et alia. Aedificia bene extulta et conservata. Fovet organarium et alios ministros ecclesiae, quos salariat iuxta conventionem.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Charzow. Ex statu et regimine tam in spiritualibus, quam temporalibus per tl. Stanislaum Stępkowski, s. Theologiae romanum doctorem, ordinis Canonici Custodum sacrosancti Sepulchri. Domini Hierosolymitani praepositorae et conuentus generalis Miechowiensis professum, loci huius parochum, bene disposito atque ordinato inferimus. Quia isidem Stępkowski ecclesiae Dei praeest, populumque parochianum in devotione et pietate suaviter et paterne gubernat, pro cuius ecclesiae ordinatione interea 4 nonnisi puncta infra posita ad observandum statuimus. Nimirum ut doctrina fidei seu catechismus, quem etiam antique commendant reformationes, singulis diebus dominicis et festis horis matutinis deambulando per interrogations salutiferae proponatur et tradatur. Baptisterium in eadem ecclesia deterioratum solidius, firmius et elegantius restauretur. Piscinula in gradu sive pede eiusdem baptisterii affabre adaptetur. Pavimentum in choro maiori quercinis asseribus stratum in aliquibus locis destructum fissuris scatens pro maiori commoditate populi per idem tabulatum incidentis sine mora melioretur et reparetur. Caetera et maiora pro exigentia et necessitate loci tamquam conuentus miechowiensis patrimonialis atque haereditarii per tl. parochum praestanda rectorali sollicitudini, curae, vigilantiae atque zelo commendantur et commituntur..

Hospitale extra portum Bythomiensem pertinens ad ecclesiam parochialem charzowiensem. Extra muros ante portam bythomiensem ad plateam, quae itur Cracoviam extat ecclesia lignea hospitalis sub titulo s. Spiritus ex una parte vetustate non quidem consumpta, sed pro meliori sorte materia ex aliqua parte parata ad novam aedificandam, in qua ecclesia sunt altaria 3. Maius tituli s. Spiritus ligneum, deauratum, mensam habens muratam, consecratam, in qua locatum est ciborium ligneum cum clausula bona, continens in se pixidem argenteam, in qua conservata sanctissimum Sacramentum propter necessitatem pauperum. II altare s. Trinitatis seu coronationis BMV cum altari portatili. III similiter ligneum, tituli ss. discipulorum Lucae et Cheophae cum Christo peregrinante in Emaus. Habet indulgentias pro feria II Paschae et Pentecostes a. 1719 die 16 VIII admissas. Pavimentum asseritum et tabulatum, picturis ornatum. Sacrarium **parvum** ligneum, in quo est mensa cum armario pro asservanda supellectili et appuramentis eiusque capellae, quae exigua reperitur, bene foribus provisis et seramentis, prout et ipsa capella clauditur. Haec capella scandalis tecta et in medio eiusdem campanula in turricula ad dandam Signum pro devotione populi. Coemeterium sepimentiis ligneis septum ac scandalis tectum cum porta lignea. Ex opposito capellae domus hospitalis lignea, noviter extracta, in qua manent pauperes 6 provisorem habentes. Ipsum hospitale circum circa septum. Omnia sepimenta coniecta scandalis novis. Item huic hospitali est domus adiacens pro residentia praepositi seu capellani lignea, commoda. Item aliquae domunculae similiter adiacentes pro framulitio ecclesiae seu capellae et hospitalis pauperum. Fundatio et dos huius hospitalis, ecclesiae sive capellae ipsius: Hoc hospitale fundatum una cum ecclesia primo per tl. ducem opolliensem Vladislauum de domo Piasta, qui inspectis beneficiis et servitiis tl. Henrici, praepositi et fratrū eius (uti sonat privilegium) dedit plenariam facultatem locandi 2 villas videlicet Charzow et Białybrzezie in ius theutonicum sub dato in Czeladz in die s. Joannis Baptistae ab incarnatione Domini 1257 nono calendas iunii post excidium et depopulationem per tartaros factam. Post locatas villas et erectum hospitale in pago Charzow Casimirus, filius eius, dux bythomiensis, volens ex solitario loco vilagi, transtulit idem hospitale et ecclesiam aedificavit seu potius capellam pro commoditate pauperum Bythomii, uti testantur antiquae scripturae, confirmavit dotem et pagos locatos libertibus donavit, auxit dotem scilicet 3 laneos inter agros oppidanorum, qui divisi in 9 laneos alias kwarty, ex quibus iniuria temporum et grassante haeresi lutherana et calviniana derperdit, ex iisdem mensus et medius alias pułotry kwarty. Item molendinum tempore haeresum avuesum, de quo lis pendet cum tl. comite bythomiensi. Haec omnia donavit cum proprietate et dominio monasterio et hospitali, privilegavit illudque fratribus religiosis sacri Sepulchri Dominici Hierosolymitani de Dupli Cruce sub regula s. Augustini militantium de domo Miechovia in regimen et gubernationem commisit de dato apud **Bythom** feria V post dominicam. Reminiscere calendas aprilis a. D. 1299 de consensu Joannis Muscatae, episcopi cracoviensis de anno 1300. Ecclesia saepenominata hospitalis habet intra altaria 3: Maius deauratum sub titulo s. Spiritus, ut supra iam descriptum. In eodem hospitali pauperes manentes providentur a provisore eiusque hospitalis per 3 bohemicos unusquisque in septimana, a parte datur ex pago seu praedio Charzowiensi, a praepositi certus numerus frumentorum pro pane et leguminibus. Habent itidem hortum pro oleribus et pratum adiacens horto, distantem a via, quae dicit ab oriente versus pagum adiacentem Rozbark ad pratum contiguum fornacis lateritiae alias do Cegielnie, ex quo prato percipiunt feni currus circiter 6.1 currum provisor hospitalis percipit, qui exigit census aliquos locatos in fundis civium turn et nobilium **summa capitalis**, a qua census sunt perceptibles talerorum syl. 1266 per 6 a cento. Intuitu quorum proventuum in eadem capella hospitali ex antiquo usu et consuetudine celebrantur 2 missae in septimana, una pro peccatis, altera de Passione Domini, partim per ipsum praepositorum, partim per capellanum punctualiter et sacramenta pauperibus in eodem hospitali degentibus admini-